90 ISSN 1677-7050 2 Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600090

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 161, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora JULIANA COSTA BERNARDES,
código 31670, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Telefonia, para substituir o titular do cargo em comissão de
Coordenador de Documentação, Nível CJ-2, no período de 2 a 9 de
abril de 2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 164, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.444/2018-0, resolve:

Conceder pensão vitalícia ao Sr. EDUARDO BARROSO DE
ARRUDA, viúvo da ex-servidora deste Tribunal Rita de Cássia da
Silva Ferreira de Arruda, código 10428, aposentada no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 13, com efeitos a contar de 13/3/2018, data do óbito, com
fundamento nos arts. 215; 217, inciso I; e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, cabendo ao beneficiário 100% do valor calculado na
forma estabelecida pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o
parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 76, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG N.º 65, de de
abril de 2018, resolve:

1 - Exonerar a servidora KÁTIA DOS SANTOS SILVA,
código 23060, do cargo em comissão de Coordenador de Orçamento
e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-
2.

2 - Nomear a servidora KÁTIA DOS SANTOS SILVA,
código 23060, para exercer o cargo em comissão de Secretária de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-3.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

ATO Nº 77, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG N.º 65, de de
abril de 2018, resolve:

1 - Exonerar a servidora KÁTIA DOS SANTOS SILVA,
código 23060, do cargo em comissão de Coordenador de Orçamento
e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-
2.

2 - Nomear a servidora KÁTIA DOS SANTOS SILVA,
código 23060, para exercer o cargo em comissão de Secretária de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-3.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

ATO Nº 78, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG N.º 65, de de
abril de 2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018 91ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600091

1 - Dispensar o servidor LUCIANO CARLOS DE
ALMEIDA, código 38035, Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Contabilidade, do encargo de substituto
legal e eventual do titular do cargo em comissão de Coordenador de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-2.

2 - Designar o servidor LUCIANO CARLOS DE ALMEIDA,
código 38035, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto legal
e eventual do titular do cargo em comissão de Secretário de Orçamento
e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-3,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

ATO Nº 79, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do Memorando CSJT.SG.CFIN n.º
15, de 21 de março de 2018;

Considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG N.º 65, de de
abril de 2018, resolve:

Dispensar o servidor MARCO AURÉLIO CANEDO DA
SILVA, código 30108, Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Contabilidade, da função comissionada
de Supervisor da Seção de Contabilidade Gerencial, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor ANARDINO JOSÉ CÂNCIO, código
29798, do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Contabilidade Gerencial,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

Dispensar a servidora JANE ZUMAGLINE GUEDES
DANTAS DE OLIVEIRA, código 36710, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

Dispensar a servidora LUCIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA,
código 61599, Analista de Operações, requisitada da Companhia
Nacional de Abastecimento, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar a servidora MARIA APARECIDA LAGARES,
código 60466, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

ATO Nº 80, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do Memorando CSJT.SG.CFIN
n.º 15, de 21 de março de 2018;

Considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG N.º 65, de
de abril de 2018, resolve:

Designar o servidor MARCO AURÉLIO CANEDO DA
SILVA, código 30108, Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Chefe do Núcleo de Contabilidade Gerencial da
Justiça do Trabalho, Nível FC-6, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Orçamento e Finanças do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Designar a servidora JANE ZUMAGLINE GUEDES
DANTAS DE OLIVEIRA, código 36710, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

Designar a servidora LUCIANA ARAÚJO DE
OLIVEIRA, código 61599, Analista de Operações, requisitada da
Companhia Nacional de Abastecimento, para exercer a função
comissionada Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Orçamento e Finanças do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Designar a servidora MARIA APARECIDA LAGARES,
código 60466, Técnico Judiciário, Área de Administrativa, para
exercer a função comissionada Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Orçamento e Finanças
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

S E C R E TA R I A

ATO Nº 173, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do ATO
GDGSET.GP.Nº 157, de 3/4/2018, resolve:

Designar o servidor GUILHERME LISSEN BEZERRA
HENRIQUE DA ROCHA, código 41003, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de
Processos, ficando dispensado da função comissionada de Supervisor
da Seção de Registro de Conteúdo Processual, Nível FC-5, da
referida Coordenadoria.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 186, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 2/4/2018,
da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais;

considerando o constante dos memorandos nºs 18 e 20, de 3
e 2/4/2018, respectivamente, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga;

considerando o constante do memorando nº 205, de
2/4/2018, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Designar o servidor ELTON CARLOS TEIXEIRA
GOMES, código 21806, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e
Registros Taquigráficos, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

2 - Designar a servidora VIVIAN MENDES DE MAYA
VIANA, código 60546, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

3 - Dispensar, a pedido, a servidora REILA CRISTIANE
KOGA, código 42252, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da
Subseção I Especializada em Dissídios Individuais, a contar de 2 de
abril de 2018.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html